ICS 55. 140
A 82
霭黔
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T 10440-2008
    代替GB 10440-1989
圆 柱 形 复 合 罐
Round composite cans

    例:FGJ/F-083即为内径尺寸为83.2 mm、端盖材料为金属/复合膜型式的复合罐。
3.4 复合罐常见内径尺寸系列
    复合罐常见内径尺寸与型号表示的对应见表1,
                              表 1 复合罐的型号与对应的内径尺寸                    单位为毫米
产 品 型 号 内径 尺 寸 { 产“型号 内径 尺 寸
FGX/X-052 52. 4 { FGX/X一。83 83. 2
FGX/X-060 60. 0 } FGX/X一。99 99. 1
FGX / X -065 65. 2 } FGX/X一‘05 104.9
FGX / X -073 72. 5 ) FGX/X一‘26 126. 1
FG X/X-074 74. 1 { FGX/X一‘53 153. 3
FG X/X-076 76. 2 } FGX/X一‘65 164. 5
FGX / X -078 78. 0 } FGX / X -200 200.0
注:本表以外的型号可根据供需双方协商。
4 要求
4. 1 外观
4. 1. 1 罐身外表面不允许有凹陷和明显皱折及划伤。
4.1.2 端盖的封口部位应光滑严实，金属端盖不允许有锈斑和伤痕。
4.1.3 内壁无明显皱折、无杂物，折边热封合无虚脱现象。
4.1.4 图文印刷清晰完整，不允许存在明显的条杠，网纹清晰均匀，成品整洁，无残缺和明显变形。
4. 2 尺寸极限偏差
    复合罐尺寸极限偏差见表2。
单位为毫米
项    目    名 称
    表 2
D<80
尺寸极限偏差
              要 求
80<D毛150 D> 150
一一P4J-1 D#F-A H
4. 3 物理机械性能
士0. 3 士0. 4 士 0. 5
士1. 0
复合罐的物理机械性能要求见表3,
食品伙伴网http://www.foodmate.net
GB/T 10440-2008
表 3 物理机械性能要求
                要 求
项    目    名 称
D毛80 mm 80 mm<D成150 mm D>150 mm
端盖脱离力/N
轴向压溃力/N
快速泄漏试验
  跌落试验
)320
)750
多400
30 kPa无泄露 20 kPa无泄露
    >1 100
10 kPa无泄露
不破裂
一 注A养照离力试验仅适用于有金属端盖的复合it. 一
4.4 卫生指标
    直接接触食品的复合罐内层材料卫生指标应符合国家相关标准要求。
5 试验方法
5. 1 样品的状态调节和试验的标准环境
    样品的状态调节和试验的标准环境条件为温度23℃士2 'C;相对湿度50%土5%，样品预处理时间
为24 h以上。
5.2 外观
    复合罐外观应在自然光线下目测。
5.3 尺寸及偏差
    在不施加任何外力的情况下，用精度不低于0. 1 mm的量具检测复合罐外高和内径(即封口处直
径)，测量内径时应避开罐壁折边热封合结构，试样为 3只。
5.4 端盖脱离力
5.4. 1 测试装置
    a) 外径比需测试的复合罐内径小0. 1 mm，有气体通路并装有节流阀的芯棒一根;
    b) 环形夹紧装置一个;
    c)  0 kPâ-250 kPa,1. 6级的压力表一只;
    d) 安全罩一个。
5.4.2 测试步骤
5.4.2. 1将一端封有金属盖、另一端未封端盖的试样套在芯棒上，芯棒和端盖之间距离应不小于罐高
的一半，并用环形装置夹紧，装好安全罩。
5.4.2.2 启动控制阀门，使压缩空气经过芯棒导人复合罐内，在 6s士2s内升高压力直至吹脱
端盖。